

Số: 184/KH-TTT

Tân Phú, ngày 10 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
Hoạt động y tế trường học năm học 2023 - 2024

Căn cứ thông tư Liên tịch số 13/2016/TTLT-BGDĐT-BYT ngày 12 tháng 05 năm 2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học;

Căn cứ vào Kế hoạch số/SGDĐT-CTTT ngày ... tháng ... năm ... của Sở Giáo dục và đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện công tác thể thao và y tế trường học năm học 2024-2025;

Căn cứ Kế hoạch số/KH-UBND ngày tháng năm của Ủy ban nhân dân quận Tân Phú về việc tổ chức thực hiện chương trình y tế trường học năm học 2024-2025;

Căn cứ vào kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024-2025 của trường THCS Tôn Thất Tùng,

Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị, trường Tôn Thất Tùng lập kế hoạch hoạt động y tế trường học năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường công tác giáo dục, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe học sinh trong nhà trường; bảo đảm cho tất cả học sinh được phát triển, chăm sóc toàn diện về thể chất, tinh thần, trí tuệ và hành vi lối sống; góp phần giảm tỷ lệ mắc bệnh, kiểm soát và hạn chế các yếu tố nguy cơ phát sinh và gia tăng của các bệnh truyền nhiễm; phát hiện sớm bệnh tật học đường phổ biến hiện nay nhằm nâng cao sức khỏe để học sinh học tập, rèn luyện.

2. Yêu cầu:

- a. Trang bị những đồ dùng thiết yếu cho phòng y tế.
- b. Quản lý và chăm sóc sức khỏe trong nhà trường cho học sinh và cán bộ giáo viên, nhân viên.
- c. Tuyên truyền, giáo dục tư vấn các vấn đề liên quan đến sức khỏe cho học sinh, CB-GV-CNV nhà trường và cha mẹ học sinh. Vận động học sinh tham gia BHYT.
- d. Tổ chức thực hiện vệ sinh học đường, vệ sinh môi trường, phòng chống các dịch bệnh, tật học đường, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và thực hiện các hoạt động khác về y tế trường học, thực hiện sơ cứu – cấp cứu ban đầu.
- e. Tổ chức thực hiện sự chỉ đạo của ngành y tế địa phương về chuyên môn nghiệp vụ.
- f. Sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả công tác YTTH theo quy định.
- g. Phấn đấu vận động 100% học sinh tham gia BHYT.

h. Xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong nhà trường.

i. Thực hiện kịp thời các chỉ đạo của ngành y tế địa phương.

II. CÁC NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

Để y tế học đường phục vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu (CSSKBD) cho học sinh có hiệu quả, kế hoạch hoạt động y tế học đường trong năm học 2024-2025 phấn đấu đạt được các mục tiêu nhiệm vụ như sau:

1. Trang bị những đồ dùng thiết yếu cho phòng y tế:

- Tăng cường trang thiết bị cho phòng y tế.
- Bổ sung kịp thời những vật dụng thiết yếu như: bông, băng, gạc...
- Trang bị một số đồ dùng, vật dụng thiết yếu cho phòng y tế: tủ thuốc y tế, các loại sổ.

* Giải pháp:

- Học hỏi, tham mưu với ban giám hiệu nhà trường thực hiện tăng cường trang thiết bị cho phòng y tế.

2. Quản lý và chăm sóc sức khỏe trong nhà trường cho học sinh và cán bộ giáo viên, nhân viên:

- Khám sức khỏe định kỳ cho tất cả cán bộ -giáo viên – công nhân viên, học sinh.

- Thực hiện ghi chép hồ sơ, sổ sách đầy đủ.
- Quản lý và hướng dẫn việc sử dụng các tài liệu được cấp.
- Tổng hợp phân loại bệnh chuyên khoa và có kế hoạch phối hợp phụ huynh học sinh đưa con em đến cơ sở y tế điều trị kịp thời.

* Giải pháp:

- Phối hợp với trạm y tế phường Sơn Kỳ thực hiện truyền thông cho học sinh toàn trường về các nội dung: phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm; phòng chống ma túy; tác hại của thuốc lá, thuốc lá điện tử.

- Ghi chép hồ sơ, sổ sách đầy đủ.
- Thực hiện phân loại bệnh sau khi khám chữa bệnh cho học sinh.
- Thường xuyên kiểm tra vệ sinh học đường, báo cáo các ca bệnh truyền nhiễm đến y tế địa phương để kịp thời xử lý, không để xảy ra dịch bệnh trong trường.

3. Tuyên truyền, giáo dục tư vấn các vấn đề liên quan đến sức khỏe cho học sinh, CB-GV-CNV nhà trường và cha mẹ học sinh. Vận động học sinh tham gia BHYT.

- Tiếp tục triển khai, thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả quy định về trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong các trường học đã được Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định tại Quyết định số 4458/2003/QĐ-BGD-ĐT ngày 22/8/2007

- Ngoài việc tuyên truyền phòng chống các bệnh học đường còn tổ chức giáo dục truyền thông phòng chống một số bệnh dịch như: bệnh sốt xuất huyết, bệnh sởi, bệnh tay - chân - miệng, một số bệnh tật học đường...

- Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt công tác Bảo hiểm bắt buộc đối với học sinh góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác chăm sóc sức khoẻ ban đầu trong trường học, tăng tỷ lệ học sinh tham gia BHYT.

- Sử dụng có hiệu quả tỉ lệ 100% nguồn thu phí Bảo hiểm y tế để lại trường quản lý và sử dụng vào các mục sau:

- Tham mưu với ban lãnh đạo trường trong việc mua sắm trang bị phòng y tế, tủ thuốc, các phương tiện sơ cấp cứu, khám sức khỏe định kỳ cho học sinh.

- Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu.

* Giải pháp:

- Đưa ra kế hoạch, thực hiện tuyên truyền về các bệnh, tật học đường với toàn thể cán bộ giáo viên, công nhân viên trong nhà trường, ưu tiên đối với các bệnh, tật thường gặp trong môi trường học đường.

- Phối hợp với ban giám hiệu nhà trường và các giáo viên chủ nhiệm phổ biến việc tham gia BHYT.

- Thực hiện kịp thời các công văn của phòng y tế và phòng giáo dục.

4. Tổ chức thực hiện vệ sinh học đường, vệ sinh môi trường, phòng chống các dịch bệnh, tật học đường, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và thực hiện các hoạt động khác về y tế trường học, thực hiện sơ cứu - cấp cứu ban đầu.

- Kiểm tra vệ sinh trường lớp hàng ngày.

- Thường xuyên kiểm tra nhà vệ sinh của học sinh, xây dựng nhà vệ sinh thân thiện với học sinh.

- Tăng cường tuyên truyền các bệnh, tật học đường thường gặp để phòng chống kịp thời.

* Giải pháp:

- Phối hợp với liên đội và các GVCN thường xuyên kiểm tra vệ sinh trường lớp, giữ gìn môi trường, lớp học sạch sẽ, thoáng mát.

- Ký hợp đồng thu gom rác y tế.

5. Thực hiện sự chỉ đạo của ngành y tế địa phương về CM nghiệp vụ.

- Thực hiện kịp thời các công văn, chỉ đạo của ngành: tập huấn, học hỏi, đi thực tế để nâng cao chuyên môn nghiệp vụ.

6. Sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả công tác y tế trường học:

- Thực hiện tổng hợp hồ sơ khám chữa bệnh của học sinh.

- Thực hiện đầy đủ hồ sơ Y tế hằng năm, lưu đầy đủ các văn bản chỉ đạo của các cấp.

- Báo cáo sơ kết và tổng kết đúng thời gian quy định.

7. Kinh phí thực hiện:

- Thực hiện công tác YTTH từ nguồn kinh phí sự nghiệp y tế, giáo dục và đào tạo hàng năm theo phân cấp ngân sách hiện hành.

- Nguồn bảo hiểm y tế học sinh theo quy định hiện hành.

III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN:

TT	Thời gian	Nội dung	Ghi chú
1	09/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Lập kế hoạch y tế cho năm học. - Xây dựng tủ thuốc và dụng cụ y tế để sơ cứu kịp thời khi có tình huống đau ốm xảy ra với học sinh (Có dự trù cụ thể). - Lập kế hoạch khám sức khỏe đầu năm cho học sinh. - Tuyên truyền các bệnh về học đường cho học sinh, cán bộ, công nhân viên nhà trường. - Tham gia lớp tập huấn về công tác y tế học đường. - Đăng ký sổ khám và quản lý sức khỏe học sinh cho HS. - Trực, theo dõi chăm sóc sức khỏe học sinh khi có tai nạn thương tích hoặc ốm đau (nếu có). - Tuyên truyền học sinh, phụ huynh tham gia đóng BHYT, BHTN 100%. - Kết hợp với Liên Đội tiến hành kiểm tra vệ sinh khu vực phân công, vệ sinh cá nhân. - Dự trù mua bổ sung thuốc và dụng cụ sơ cấp cứu - Thành lập Ban sức khỏe trong trường học. - Sơ cứu và xử lý một số bệnh thông thường. 	
2	10/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Kiểm tra vệ sinh trường lớp. - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền ý thức giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường. - Sơ cứu và xử lý một số bệnh thông thường. - Tiến hành phân loại sức khỏe cho học sinh và quản lý, lưu hồ sơ theo dõi sức khỏe học sinh. - Kịp thời thăm khám cho các trường hợp học sinh bị bệnh. - Tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh theo mùa. - Kiểm tra vệ sinh y tế trường học 1 lần/ tuần. - Tuyên truyền công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. - Phối hợp với trạm y tế khám sức khỏe đầu năm cho học sinh và CB-GV-CNV 	
3	11/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trong nhà trường - Kiểm tra vệ sinh lớp học - Sơ cứu và xử lý một số bệnh thông thường. - Kiểm tra vệ sinh môi trường, lớp học. - Trực, theo dõi chăm sóc sức khỏe học sinh khi có tai nạn thương tích hoặc ốm đau. 	

		<ul style="list-style-type: none"> - Kiểm tra vệ sinh nước uống, vệ sinh cá nhân của học sinh 1 lần/ tháng. 	
4	12/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Sơ cứu và xử lý một số bệnh thông thường. - Hướng ứng ngày thế giới phòng chống HIV/AIDS (1/12). - Tuyên truyền công tác phòng, chống các bệnh học đường cũng như phòng chống một số bệnh truyền nhiễm, bệnh dịch nguy hiểm như cúm A(H1N1), Sốt Xuất Huyết, Tiêu chảy cấp tới cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh toàn trường thông qua kênh truyền thông. - Kiểm tra công tác vệ sinh môi trường, nhà vệ sinh, phòng học. - Bổ sung dụng cụ y tế (nếu có). - Nộp báo cáo về phòng GD đúng thời gian. 	
5	01/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trong nhà trường - Kiểm tra vệ sinh lớp học - Kiểm tra vệ sinh môi trường, lớp học. - Sơ cứu và xử lý một số bệnh thông thường. - Đón đoàn kiểm tra công tác Y tế 	
6	02/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trong nhà trường - Kiểm tra vệ sinh lớp học - Kiểm tra vệ sinh môi trường, lớp học. - Sơ cứu và xử lý một số bệnh thông thường. - Hướng ứng ngày thầy thuốc Việt Nam 27-2. - Tuyên truyền công tác phòng bệnh Tiêu chảy cấp. - Trực, theo dõi chăm sóc sức khỏe học sinh khi có tai nạn thương tích hoặc ốm đau (nếu có). 	
7	03/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Kiểm tra vệ sinh lớp học - Kiểm tra vệ sinh môi trường, lớp học. - Sơ cứu và xử lý một số bệnh thông thường. - Tiếp tục tuyên truyền công tác phòng chống các bệnh học đường phù hợp với từng thời điểm. - Kiểm tra vệ sinh nước uống. - Kết hợp với Ban vệ sinh các lớp kiểm tra đôn đốc vệ sinh cá nhân khi bước sang mùa hè. 	
8	04/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trong nhà trường - Kiểm tra vệ sinh lớp học - Kiểm tra vệ sinh môi trường, lớp học. - Sơ cứu và xử lý một số bệnh thông thường. 	

9	05/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Tổng kết công tác y tế học đường năm học 2024-2025; - Rà soát lại số thuốc tồn và những dụng cụ y tế phục vụ cho công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh. - Báo cáo tổng kết. 	
---	---------	---	--

Nơi nhận :

- Phòng GD&ĐT;
- Lưu: YTTH, VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Phạm Thị Thu Oanh